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Urządzenie do pomiaru momentu wiercenia

Wynalazek dotyczy urządzenia do pomiaru mo¬
mentu wiercenia bezpośrednio na samej kolumnie
wiertniczej. Wiertacz dotychczas otrzymuje przy¬
bliżony pomiar wielkości proporcjonalnej do mo¬
mentu wiercenia, za pomocą urządzenia podające¬
go napięcia łańcucha transmisyjnego uruchamia¬
jącego stół wiertniczy.

Znane są różne sposoby pomiaru momentu wier¬
cenia a raczej parametru związanego, przez bar¬
dziej lub mniej określoną funkcję, z momentem
wiercenia, zwłaszcza pomiaru dokonywanego na
wale silnika lub na osi wałów pośrednich między
silnikiem pociągowym a obrotowym stołem wiert¬
niczym z dala od bryzgów błota i innych cieczy
zanieczyszczających. Pomiaru dokonuje się za po¬
mocą dynamometrycznych próbników skręcania z
indukcyjnym systemem pomiarowym i obrotowym
bezkontaktowym systemem transmisji danych lub
za pomocą urządzenia do pomiaru momentu, z wa¬
łem skrętnym wyposażonym w cztery sprawdziany
z oporowego drutu, przy czym połączenie elektrycz¬
ne między stanowiskiem sprawdzianów a węzłami
mostka pomiarowego jest dokonywane za pomocą
obrotowych kolektorów bądź przekładni obroto¬
wych.

Znane jest z literatury fachowej urządzenie do
pomiaru momentu wiercenia na kole przekładni
pociągowej łańcucha transmisyjnego, oparte na
zmianach podatności magnetycznej wału poddane¬
go naprężeniom. Te znane sposoby, w których po-
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miar nie jest dokonany bezpośrednio na kolumnie
wiertniczej dają zawsze tylko średnią wartość ca¬
łego globalnego momentu wiercenia.

Bezpośredni pomiar momentu wiercenia można
przeprowadzić jedynie na samej kolumnie wiertni¬
czej, poniżej stołu obrotowego. W celu zapobiega¬
nia trudnościom w transmisji danych poprzez złą¬
cza, urządzenie pomiarowe musi być umieszczone
nie na samej żerdzi wiertniczej lecz w dolnej stre¬
fie cylindrycznej żerdzi pociągowej. Konieczność
uzyskania ciągłego działania, zgodnego z warunka¬
mi eksploatacji instalacji wiertniczej, nastręcza
poważne trudności dotąd nie rozwiązane. Odnośnie ,
problemu ochrony aparatury przed uderzeniami,
którym poddana jest £a część kolumny oraz pro¬
blemu szczelności miejsca, w którym powinno być
umieszczone urządzenie a więc w strefie zwykle
zanurzonej w błocie powstałym z mułu wydoby¬
wanego podczas wiercenia.

Celem wynalazku jest opracowanie urządzenia
do bezpośredniego pomiaru, które rozwiązywałoby
te trudności i nie wykazywałoby wyżej wymienio¬
nych wad.

Urządzenie do pomiaru momentu wiercenia będą¬
ce przedmiotem wynalazku, zawiera co najmniej
cztery elementy sprawdzianu naprężeń, stanowiące
gałęzie mostku pomiarowego oraz połączenia elek¬
tryczne ze środkiem transmisji danych i charakte¬
ryzuje się tym, że miejsca przyłożenia sprawdzia¬
nów naprężeń są umieszczone w dolnej cylindrycz-
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nej części żerdzi pociągowej, na dnie jednego lub
kilku .wgłębień, oraz na tym, że w samej żerdzi są
przewiercone otwory służące jako kanały do po¬
mieszczenia połączeń elektrycznych mostka pomia¬
rowego oraz łączących ten mostek ze środkami
trafttfto&sji danych umieszczonymi w pobliżu gór¬
nego końca kolumny wiertniczej, a ponadto tym,
że zawiera środki do szczelnego zakrywania wgłę¬
bienia lub wgłębień, w których umieszczone są
elementy sprawdzianu taprężeń.

W korzystnym wykonaniu urządzenia według
wynalajnku* ejemeaty sprawdzianu naprężeń przy*
łożone są do dna wgłębień stanowiących co naj¬
mniej Jedną parę otworów cylindrycznych o wspól¬
nej osi umieszczonych symetrycznie względem osi
żerdzi, przy czym otwory te są połączone kttnalem
służącym do przeprowadzenia przewodów elektrycz¬
nych z mostka pomiarowego.

Środki do szczelnego zakrywania otworów cylin¬
drycznych stanowią korki stalowe o wysokości tak
dobranej, że po ich umieszczeniu na miejscu* nie
dochodzą do obwodu żerdzi w tej strefie, a po¬
wierzchnia korków skierowana do dna wgłębienia
zawiera wycięcie wyznaczające miejsce do umiesz¬
czenia w dnie . wgłębienia sprawdzianów naprężeń
oraz do odprowadzania przewodów elektrycznych,
przy czym mają co najmniej jeden występ lub ma¬
łe wgłębienie dla występu, uniemożliwiającegoruch
obrotowy korka w jego gnieździe, ponadto na cy¬
lindrycznym obwodzie korka znajduje się wycię¬
cie do umieszczenia uszczelniającego złącza toroi-
dalnego oraz wycięcie do umieszczenia złącza mo¬
cującego.

W innym przykładzie wykonania urządzenia, ele¬
menty sprawdzianu naprężeń są przyłożone do dna
wgłębienia stanowiącego cylindryczne przewężenie
żerdzi, przy czym tuleja nałożona na dolną cylin¬
dryczną część żerdzi pociągowej zapewnia ochronę
ągągatujy a dwa złącza t<^c4daiBeumieft^«oi»inię-
dzy tuleją a żerdzią, powyżej oraz poniżej przewę¬
żenia zapewniają uszczelnienie. -

W jeszcze innym przykładzie wykonania urządze¬
nia według wynalazku, elementy sprawdzianu na-
prężcń są przyłożone <k) dna wgłębienia stanowią¬
cego przewężenie cylindryczne, przy czym nagwin¬
towana tuleja, nakręcona na dolną cylindryczną
część żerdzi pociągowej^ aa której znajduje się od¬
powiadał gwint, zapewnia uszczelnienie i ochronę
^JWatury.

W dalszym przykładzie^ wykonania urządzenia
według wynalazku, elementy sprawdzianu naprężeń
ag #rzyło4one do dna wgłębienia stanowiącego ro¬
wek O cylindrycznym dnie, wyżłobiony w ścianie
przewodu wewnętrznego żerdzi pociągowej w jej
dołmj cylindrycznej strefie, a-gwintowana zewnę-
traaie tołęja jest wkręcona wewnątrz wewnętrzne¬
go przewodu żerdzi pociągowej, na ścianie którego
znajduje się gwint, tuleja ta zapewnia ochronę oraz
uszozelBienie aparatury.

W wyżej przedstawionych przykładach wykona¬
nia urządzenia według wynalazku, otwory służące
do prowadzenia n połączeń elektrycznych między
iiMftkHgn pomiarowym a środkiem transmisji da¬
nych doprowadzone są do obwodu zewnętrznego
cylindrycznej części żerdzi pociągowej aż do rowka,

który biegnie wzdłuż żerdtei <fc> jej fófae$ aaętei
i zawiera dla umieszczenia przfw&tjógr ^fektrycz-
nych, rurę ze stali nierdzewnej, której tfcńny ko¬
niec jest przyspawany przy wylocie otworu w żer¬
dzi.

Przedmiot Wynalazku przedstawiony jest w przy¬
kładach wykonaaia na rysunku, na którym fig. l
przedstawia żerdź pociągową z dwoma Wgłębienia¬
mi na elementy sprawdzianu naprężeń, iig. 2 —
zerdŹ pociągową ź fig. 1 w przekroju poprzecz¬
nym, fig. 3 — żerdź pociągową z cylindrycznym •
obwodowym wgłębieniem na elementy sprawdzia¬
nu naprężeń, fig. 4 — żerdź pociągową z innym
przykryciem obwodowego wgłębiania tsą elementy
sprawdzianu naprężeń, fig. 5 — żerdź pociągową z
wykonanym wewnątrz niej cylindrycznym wgłę¬
bieniem na elementy sprawdzianu- naprężeń, fig.
6 — schemat oporowego mostka pomiarowego, a
fig. 7 — rozmieszczenie elementów sprawdzianu
naprężeń stanowiących gałęzie mostku pomiarowe¬
go we wgłębieniach śerdzi ppciągojtfej oraz korki
przykrywające te wgłębienia.

Przedstawione «A fig, 1 sześciokątne zakończenie
żerdzi pociągowej 1, którego dolne przedłużenie sta¬
nowi cylindryczna część 2 zawiera dwa wgłębienia
3 i 4 cylindryczne umieszczone w jednej osi i sy¬
metryczne względem osi żerdzi, kanał 5—6 łączący
oba wgłębienia stanowiący dwa przewiercone w
oddaleniu od osi żerdzi otwory oraz kanał 7 łączący
dnp Jednego z wgłębień z powierzchnią zewnętrzną
żerdzi pociągowej w punkcie umieszczonym mię¬
dzy wgłębieniem a podstawą sześciokątnej części
żerdzi. Na dnie każdego wgłębienia 3, 4 w pewnym
oddaleniu od jego osi znajduje się gniazdko 8 do
umieszczenia występu lub kołka 13. Żerdź pociągo¬
wą posiądą zewnętrzny rowek $ łączący koniec ka¬
naki % z nie przedstawionym na rysunku, kolekto¬
rem umieszczonym w pobliżu górnego końca 4or-
40i. Stalowa rurka, nie przedstawiona na rywftku,
umieszczona w rowku i przymocowana *rze« ape-
wama do ujścia kanału 7, zapewnia szcaełne it:hco-
nione przejście dla umieszczonych wewnątrz ptae-
wo4ów ląegąeyejt mostek pomiarowy ze środkami
traois^itającymi dane.

Elementy sprawdzianu naprężeń, nie przedsta¬
wione aa rysunki są przyklejane parami stanowią¬
cymi ramiona, oporowego mostka pomiarowego na
dnie wgłębień Z i 4 a przewody elektryczne, nie
przedstawione na fig* 1, łączące sprawdziany ze so¬
bą oraz ze środkiem transmisji danych przechodzą
praw kanały 5* 4 i 7 oraz przez rurkę stalową
przyapawaną do dna rowka 4f»

Srodej* transmisyjny danych pomiarowych nie
przedstawiony ną rysunku umieszczony jest w gór¬
nej części żerdzi pociągowej i zabezpieczony jest
przed zanieczyszczeniem błotem oraz przed ude¬
rzeniami i ewentualnie transmituje dana fca pomo¬
cą fal elektromagnetycznych. Wgłębienia & i 4 są
zakrywana staiowymi korkami i* i U o wysokości
tak dobranej, że po umieszczeniu ich na miejscu
nie sięgają do obwodu żerdzi w danej fitracfta/przy
czym korki te, na swaj powierzchni skierowanej
do dna wgłębień, zawierają wycięcie 1« połączone
rowkiem ze strefą wyjściową otworów kanałów
5 i 4k Wycięcie IX tworzy z dnem wgłębienia prze¬
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strzeń chronioną do umieszczenia sprawdzianu na¬
prężeń oraz połączeń i przewodów elektrycznych.
Korki te, na tej samej płaszczyźnie skierowanej do
dna wgłębienia, zawierają ponadto gniazdo do
umieszczenia występu li uniemożliwiającego ruch
obrotowy korka. Korki na swym cylindrycznym
obwodzie zawierają rowki 14 do Umieszczenia w
nich uszczelek toroidałhych, nie przedstawionych
na rysunku, oraz wycięcie 15 do umieszczenia złą¬
cza mocującego, również nie przedstawionego na
rysunku.

Na fig. 2 przedstawiono żerdź pociągową z fig. 1
w przekroju poprzecznym wykonanym przez oś
wgłębień oraz położenie obu połączonych kanałów
5 i 6 dla zapewnienia przejścia przewodów elek¬
trycznych między dwoma wgłębieniami. Na fig. 2
przedstawiono korek 11 w przekroju ukazującym
kształt wycięcia oraz położenie występu 16.

Na fig. 3 przedstawiono przykład wykonania
urządzenia według wynalazku, w« którym elemen¬
ty sprawdzianu naprężeń, nie przedstawione na ry¬
sunku, są przyłożone do dna wgłębienia 3 stano¬
wiącego cylindryczne przewężenie. Kanał 7 łączy
dno wgłębienia 3 z dolnym końcem rowka i, w
którym zamocowana jest przez spawanie rurką ze
stali nierdzewnej, nie przedstawiona na rysunku
i połączona przez spawanie z zewnętrznym otwo¬
rem kanału 7. złączenia elektryczne łączące ele¬
menty sprawdzianu naprężeń z kolektorem umie¬
szczonym w górnej części żerdzi pociągowej, prze¬
chodzą przez kanał 7 oraz rurkę umieszczoną w
rowku 9. Ochronę aparatury przed uderzeniami za¬
pewnia tuleja 17 nasadzona na żerdź i wystająca
po obu stronach przewężenia przy czym uszczelnie¬
nie zapewnione jest przez toroidalne złącza uszczel¬
niające 18 i 19 umieszczone po obu stronach tulei.
Przedstawiona na fig. 3 dolna cylindryczna część
żerdzi przykryta tuleją jest obrobiona dla zmniej¬
szenia jej średnicy zewnętrznej co umożliwia z je¬
dnej strony zmniejszenie rozmiarów zewnętrznych
tulei a z drugiej strony dokładne umieszczenie tulei
i zablokowanie jej w oparciu o występ 20.

Na fig. 4 przedstawiono przykład wykonania
urządzenia podobnego do urządzenia z fig. 3, urzą¬
dzenie zawiera wgłębienie 3 w postaci przewężenia,
kanał 7 łączący dno przewężenia z dolnym końcem
rowka 9 przy czym ochronę aparatury umieszczo¬
nej w przewężeniu oraz uszczelnienie są zapewnio¬
ne przez tuleję 17 przykręconą za pomocą gwintu
do dolnej części cylindrycznej żerdzi pociągowej.
Na fig. 4 tuleja 17 ma średnicę zewnętrzną równą
średnicy dolnej cylindrycznej części żerdzi, która
w strefie pokrywanej przez tuleję została poddana
obróbce w celu zmniejszenia jej średnicy o pod¬
wójną grubość tulei.

Na fig. 5 przedstawiono dalszy przykład wyko¬
nania urządzenia według wynalazku, w którym
wgłębienie 3, na dnie którego są umieszczone w
punktach przeciwległych do siebie pary elementów
sprawdzianu naprężeń, stanowi rowek o cylin¬
drycznym dnie wytoczony na wewnętrznej ścianie
kanału żerdzi pociągowej w dolnej strefie cylin¬
drycznej żerdzi. Dno wgłębienia 3 jest połączone
kanałem 7 z rowkiem wzdłużnym 9. Tuleja 21 ze¬
wnętrznie nagwintowana, która jest wkręcona we¬

wnątrz kanału wewnętrznego żerdzi, również od¬
powiednio zagwistowanego zapewnia ochronę oraz
uszczelnienie aparatury. Rowek wewnętrzny nie
jest narażony na uderzenia, a grubość tulei ochron-

5 nej może wynosić zaledwie kilka milimetrów, aby
rozwiązać głównie problem uszczelniania.

Na fig. « przedstawiony jest schemat znanego
pomiarowego mostka 35 czterogałęźnego, którego
gałęzie stanowią rezystancje odpowiadające elemen¬
tom a, b, e, d sprawdzianu naprężeń. Przeciwległe
węzły 31 oraz 32 mostka 35 są przyłączone do za¬
cisków źródła napięcia 36, a przeciwległe węzły 33
i 34 są przyłączone do zacisków woltomierza 37.
Rozmieszczenie elementów pomiarowego mostka
we wgłębieniach 3 i 4 żerdzi pociągowej jest
przedstawione schematycznie na fig. 7, która przed¬
stawia ponadto przebieg połączeniowych kanałów
», t, % i. Para elementów a, b sprawdzianu naprę¬
żeń Jest umieszczona we Wgłębieniu 3, natomiast
para elementów a, b sprawdzianu naprężeń Jest.
umieszczona we wgłębieniu 4. Węzły 31, 32, 33, 34
pomiarowego mostka są przykładowo umieszczone
we wgłębieniu 4, przy czym węzły 31 i 32 są po¬
łączone z woltomierzem 31, a węzły 33 i 34 ze
źródłem napięcia 30 umieszczonym w górnej części
żerdzi pociągowej, przewody połączeniowe miesz¬
czą się w kanałach 5, 6, 7 i rurce biegnącej w row- '
kul

Urządzenie do pomiaru momentu wiercenia we¬
dług wynalazku umożliwia w sposób ciągły pomiar
tego parametru na samej kolumnie wiertniczej. Re^
jestracja wartości momentu wiercenia w danej
chwili, przy uwzględnieniu innych parametrów ta¬
kich jak nacisk na narzędzie oraz prędkość obro¬
towa, daje skuteczny sposób kontroli wiercenia
i umożliwia dostosowanie użytych środków do ro¬
dzaju terenu.

Urządzenie według wynalazku umożliwia rozwią¬
zanie problemu pomiaru momentu wiercenia dla
każdej kolumny wiertniczej poddawanej uderze¬
niom poprzecznym i zanurzonej stale lub z prze¬
rwami w cieczy korodującej.

Zastrzeżenia patentowe

1. Urządzenie do pomiaru momentu wiercenia
składające się z co najmniej czterech elementów
sprawdzianu naprężeń, stanowiących gałęzie most¬
ku pomiarowego oraz połączeń elektrycznych z ele¬
mentem transmisji danych, znamienne tym, że
miejsca przyłożenia elementów (a, b, c, d) spraw¬
dzianu naprężeń są umieszczone w dolnej cylin¬
drycznej części pociągowej żerdzi (1), na dnie je¬
dnego wgłębienia (3) lub kilku wgłębień (3, 4) przy
czym w żerdzi (1) wykonane są kanały do umiesz¬
czenia połączeń elektrycznych mostku pomiarowe¬
go oraz przewodów łączących mostek z elementem
transmisji danych umieszczonym w pobliżu górne¬
go końca żerdzi (1), a wgłębienie lub wgłębienia
mają szczelne zakrycia.

2. Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym,
że elementy (a, b, c, d) sprawdzianu naprężeń są
przyłożone do dna pary wgłębień (3, 4) stanowią¬
cych cylindry o tej samej osi i są rozmieszczone sy-
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metrycznie względem osi pociągowej żerdzi (1) przy
czym wgłębienia (3, 4) są połączone kanałem (5, 6)
do umieszczenia przewodów elektrycznych łączą¬
cych elementy (a, b, c, d) pomiarowego mostka (35).

3. Urządzenie według zastrz. 2, znamienne tym,
że elementami do szczelnego zakrywania cylin¬
drycznych wgłębień (3, 4) są stalowe korki (10, 11)
o takiej wysokości, że po ich umiejscowieniu nie*
sięgają do obwodu żerdzi (1) przy czym korki (10,
11) na powierzchniach skierowanych do dna wgłę¬
bień zawierają wycięcie (12) tworzące przestrzeń
na dnie wgłębień (3, 4) do umieszczenia elementów
(a, b, c, d) sprawdzianu naprężeń oraz końcówek
połączeń elektrycznych, a z drugiej strony co naj¬
mniej jeden występ (13) lub gniazdko do umiesz¬
czenia występu w celu uniemożliwienia ruchu
obrotowego korków (10, 11) we wgłębieniach (3, 4),
ponadto obwód cylindryczny każdego korka zawiera
rowek (14) do umieszczenia uszczelki toroidalnej
oraz wycięcie (15) do umieszczenia złącza mocują¬
cego.

4. Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym,
że elementy (a, b, c, d) sprawdzianu naprężeń są
przyłożone do dna wgłębienia (3) stanowiącego
przewężenie dolnej cylindrycznej części pociągowej
żerdzi (1) przy czym tuleja (17) nasadzona na tę
część żerdzi zapewnia ochronę sprawdzianu naprę¬
żeń a dwa toroidalne złącza (18, 19) umieszczone
między tuleją (17) a żerdzią, powyżej oraz poniżej
wgłębienia (3) zapewniają jego uszczelnienie.

5. Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym,
że elementy (a, b, c, d) sprawdzianu naprężeń są
przyłożone do dna wgłębienia (3) stanowiącego
przewężenie dolnej cylindrycznej części pociągowej

5 żerdzi (1), przy czym na tej dolnej cylindrycznej
części żerdzi pociągowej znajduje się gwint, na
który nakręcona jest tuleja (17) zapewniająca
uszczelnienie oraz ochronę sprawdzianu.

6. Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym,
że elementy (a, b, c, d) sprawdzianu naprężeń są
przyłożone do dna wgłębienia (3) stanowiącego ro¬
wek o cylindrycznym dnie wytoczony w ścianie
wewnętrznego przewodu pociągowej żerdzi (1) w
dolnej cylindrycznej części żerdzi, przy czym na
wewnętrznej ścianie wewnętrznego przewodu po¬
ciągowej żerdzi (1) znajduje się odpowiedni gwint,
na który wkręcona jest zewnętrznie nagwintowana
tuleja (21) zapewnia ochronę oraz uszczelnienie
sprawdzianu naprężeń.

7. Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym,
że kanał (7) służący do umieszczenia połączeń elek¬
trycznych łączących pomiarowy mostek (35) ze
środkami transmisji danych doprowadzony jest do
obwodu zewnętrznego dolnej cylindrycznej części
pociągowej żerdzi (1) dolnego końca rowka (9)
przebiegającego wzdłuż żerdzi (1) aż do jej górnej
części, przy czym rowek (9) zawiera przeznaczoną
do umieszczania przewodów elektrycznych, rurę ze
stali nierdzewnej, której dolny koniec jest przyspa¬
wany do otworu tego kanału (7).
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